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در مقاله قبلی خود درباره اینکه آیا بانک مرکزی می‌تواند تورم را در ایران کنترل کند، 
بحث کردم که تا زمانی که سیاست مالیه )Fiscal( نیروی غالب و فعال باقی بماند 
)به زبان اریک لیپر-۱۹۹۱(، هم نظریه پولی و هم شواهد تجربی به‌طور قوی نشان 
می‌دهند که بدون تغییر در سیاست مالیه-و برای ایران، اصلاح در نهادهای مالیه مرتبط 
هم- هیچ راهی برای کاهش معنادار و تثبیت تورم در طول زمان وجود ندارد. )لطفا توجه 

کنید در اینجا مالیه را معادل Fiscal و مالی را معادل فایننشال به‌کار می‌برم.(
 در ایران، به‌نظر می‌آید اقتصاددانانی معتقدند که نظام بانکی تجاری نقش محوری 
در ایجاد تورم و پایداری آن داشته است. با این حال، این باور به خودی خود نمی‌تواند 
درست باشد و به باور من پشتوانه معتبری در ادبیات موجود ندارد؛ زیرا بانک‌های تجاری 
نمی‌توانند پول را از »هیچ« خلق کنند. اقتصاددان پولی کینزی آمریکایی قرن بیستم 
و برنده جایزه نوبل، جیمز توبین، این ایده را در مقاله سال۱۹۶۳ خود رد کرد و آن را 
نظریه »خودنویس بانکداری« نامید که به این معنا اشاره دارد که گویی بانکداران تنها 
با خودنویس‌هایشان می‌توانستند هر تعداد وامی که بخواهند »بنویسند«. در اقتصاد 
جریان اصلی -و حتی بیشتر اقتصادهای غیرجریان اصلی- به‌طور گسترده پذیرفته 
شده است که بانک‌های تجاری به‌عنوان واسطه‌های مالی )Financial( صرفا عمل 
می‌کنند، یعنی وام‌گیرندگانی را که دارایی‌های واقعی می‌خواهند با وام‌دهندگانی که 
دارایی‌های باثبات و کم‌ریسک می‌خواهند، تطبیق می‌دهند، نه اینکه پول را از »هیچ« 

خلق کنند.
 بله، بانک‌های مرکزی کشورهایی که پول ملی خود را منتشر می‌کنند -آنچه »پول 
فیات« نامیده می‌شود- قدرت خلق پول از هیچ را دارند و در واقع به‌طور منظم چنین 
می‌کنند. اما این موضوع کاملا متفاوت است. پول فیات )یا گاهی پول بیرونی نامیده 
می‌شود( یک پول رایج منتشرشده توسط دولت است که پشتوانه آن یک کالای فیزیکی 
ارزشمند نیست. در یک نظام پول فیات، بانک‌های مرکزی اسکناس را با طلا یا نقره 
معاوضه نمی‌کنند، بلکه فقط با اسکناس یا سکه‌های دیگر با همان ارزش معاوضه 
می‌کنند. مثلا ۱۰هزار تومان را با دو اسکانس ۵هزار تومانی معاوضه می‌کنند. این نظام 
زمانی خوب کار می‌کند که مردم به نهادهای مالیه )Fiscal(-پولی اعتماد داشته باشند 
که ارزش پول فیات را در طول زمان از طریق حفظ ثبات قیمت‌ها حفظ می‌کنند. به 
عبارتی آنها از اعتبار لازم در میان کارگزاران اقتصادی بخش خصوصی برخوردار باشند. 
واژه »فیات« از لاتین گرفته شده و به همین اعتماد اشاره دارد. توجه کنید که ارزش 
ذاتی پول فیات صفر است و هزینه نهایی خلق آن نیز صفر است. با توجه به بی‌ارزشی 
ذاتی پول فیات، یک مساله نظری شناخته‌شده در اقتصاد پولی -که به مساله‌ »هان« 
معروف است و توسط اقتصاددان پولی بریتانیایی فرانک‌ هان مطرح شد-این است 
که ساختن مدل‌های تعادل عمومی که در آن پول فیات ارزشی مثبت در تعادل داشته 

باشد، دشوار است.
 بنابراین، اگر بانک‌های تجاری طبق قانون در همه کشورها -از جمله ایران- نمی‌توانند 
پول فیات خلق کنند که حق انحصاری آن فقط به بانک‌های مرکزی تعلق دارد، پس 
چگونه می‌توانند تورم پایدار ایجاد کنند؟ پاسخ ساده است: آنها نمی‌توانند! مگر اینکه 
فرض کنید بانک‌های تجاری در ایران خودشان مانند بانک مرکزی عمل می‌کنند و پول 
بیرونی خلق می‌کنند؛ به این معنا که تنها یک بانک مرکزی در ایران وجود ندارد، بلکه 
چندین بانک مرکزی وجود دارد. اگر چنین باشد، همان‌طور که در ابتدای مقاله قبلی 
اشاره کردم، این صرفا یک مشکل نهادی )سیاسی- حقوقی( است که نیازمند اصلاح 
نهادی است. تورم در بلندمدت، دست‌کم، همیشه و همه‌جا یک مساله مالیه-پولی 
است و تورم پایدار اساسا یک مساله مالیه است. وقتی سیاست مالیه به‌طور مسوولانه 
اجرا شود، بانک مرکزی می‌تواند از طریق سیاست پولی مناسب به ثبات قیمتی دست 
یابد. اما اگر سیاست مالیه مسوولانه اجرا نشود، بانک مرکزی نمی‌تواند سطح عمومی 
قیمت‌ها را تثبیت کند. ثبات قیمتی مستلزم وجود نهادهای مالیه و پولی کارآمد، 

پاسخگو و مسوول است.
البته، بسیاری چیزها ممکن است در بخش بانکی به‌اشتباه پیش برود، همان‌طور 
که در طول بحران مالی جهانی سال‌های ۲۰۰۸-۲۰۰۷ شاهد بودیم؛ دومین رکود 
بزرگ اقتصادی پس از رکود بزرگ سال ۱۹۲۹. این بحران به‌طور گسترده به فروپاشی 
وام‌های رهنی پرریسک )ساب‌پرایم( نسبت داده می‌شود که در آن موسسات مالی 
به‌دلیل ضعف در مقررات‌گذاری نهادهای بدون ماهیت سپرده‌گذاری، نظارت ناکافی 
 »Subprime« بر محصولات پیچیده مبتنی بر وام‌های رهنی و صدور گسترده وام‌های
به وام‌گیرندگانی با امتیاز اعتباری پایین و سابقه بازپرداخت ضعیف، وارد ریسک‌پذیری 
بیش‌ از حد شدند. این رفتار سوداگرانه )دنبال‌کردن راهبردهای پرخطر برای کسب سود 
کوتاه‌مدت از طریق دسترسی آسان به اعتبار و اعتبار خلق کردن( و به اصطلاح آربیتراژ 
مقرراتی )بهره‌برداری از خلأهای موجود در مقررات مالی(، در نهایت به رکودی شدید و 

حتی کاهش چندساله سطح عمومی قیمت‌ها )تورم منفی( منجر شد و نه تورم پایدار!
 البته که دولت‌ها در سراسر جهان -از جمله ایالات متحده، و به‌ویژه در کشورهای آمریکای 
لاتین با سابقه‌ای از تورم بالا، پایدار و نوسان‌دار طی پنج دهه گذشته، همچون ایران- 
از بخش بانکی به شیوه‌های گوناگون برای سازگار کردن سیاست‌های مالیه ناکارآمد و 
غیرمسوولانه استفاده کرده‌اند. این امر اغلب از طریق سرکوب مالی یا واداشتن بانک‌ها 
به اعطای وام به بنگاه‌های دولتی بسیار ناکارآمد رخ داده است و چیزهایی از این قبیل. 
)در مورد ایالات متحده، به آثار اقتصاددان پرینستون، جاناتان پین، مراجعه کنید؛ برای 
کشورهای آمریکای لاتین، به کتاب تاریخ پولی و مالیه آمریکای لاتین،۱۹۶۰-۲۰۱۷ 
به ویرایش کیهو و نیکولینی نگاه کنید.( از دید من، مشکلات کلان-‌مالیه اقتصاد ایران 

شباهت نزدیکی به مشکلات این کشورهای آمریکای لاتین دارد.
 بنابراین یا به‌دلیل ترتیبات نهادی و حقوقی غیرعادی و سخت‌باور، بانک‌های تجاری 
دولتی و خصوصی در ایران این قدرت را دارند که به‌طور مستقل مانند یک بانک مرکزی 
عمل ‌کنند و پول بیرونی خلق کنند -که در این صورت، آنها قطعا می‌توانند تورم پایدار 
ایجاد کنند- یا نظام حکمرانی، به‌دلیل دهه‌ها سیاست مالیه ناکارآمد، عملا سیستم 
بانکی را مجبور می‌کند که این سیاست‌ها را همراهی کند. من اولی را بعید و و دومی را 
کاملا محتمل می‌دانم و امکان سومی نمی‌بینم که بخش بانکی تجاری را مسوول ایجاد 

تورم پایدار در ایران بداند.

خودنویس بانکداری

سرمقاله

مهراب کیارسی/ محقق اقتصاد کلان دانشکده اقتصاد دانشگاه اتاوا

وزیر نیرو:

خاموشی‌های خانگی به زودی تمام می‌شود

وزیر نیرو گفت: »خاموشی‌های خانگی به زودی برطرف خواهد شد. هماهنگی‌های لازم با 
وزارت نفت برای تکمیل مخازن )نیروگاه‌ها( صورت گرفته است، با این رویه انشاءالله امسال 

 ـمواجه خواهیم بود«.  ـدر شرایطی که اتفاق ویژه‌ای رخ ندهد  با مشکلات کمتری 
عباس علی‌آبادی در صحن علنی مجلس شورای اسلامی در بخش دیگری از اظهاراتش 
در پاسخ به این انتقاد که در خاموشی‌ها و قطع آب عدالت رعایت نشده است، اظهار کرد: 

»اگر تخلفی صورت گرفته به ما اعلام کنید تا رسیدگی کنیم«.
وی همچنین دربارۀ خاموشی‌های این روزها در کشور توضیح داد: »خشکسالی‌های 
مداوم در سال‌های اخیر باعث شده است که بخش قابل‌توجهی از ظرفیت برق‌آبی کشور 
از دست برود. متاسفانه، در روزهای اخیر نیز با وجود بهبود نسبی شرایط دمایی در پایان 
تابستان، به دلیل تداوم خشکسالی، ظرفیت تولید برخی از واحدهای برق‌آبی کاهش یافته 
و در مواردی نیز به طور کامل از مدار خارج شده‌اند. در برخی مناطق، محدودیت در تامین 
انرژی، منجر به تداوم خاموشی‌ها شده است. در چنین شرایطی، سامانه‌های تامین برق 
در مناطقی که با کمبود آب مواجه‌اند، ممکن است به‌صورت کامل از مدار خارج شوند که 

این مسئله اثر مستقیمی بر پایداری شبکه دارد«.
به گزارش فردای‌کرمان به نقل از ایرنا، وی 11 شهریورماه در بخش دیگری از سخنانش 
بیان کرد: »گرمای هوا در سال جاری بی‌سابقه است. بر اساس گزارش‌های سازمان 
هواشناسی، میانگین دمای کشور در سال جاری نسبت به میانگین بلندمدت، حدود یک 
و نیم درجه افزایش داشته است. این افزایش دما اثر مستقیمی بر رشد مصرف برق، به‌ویژه 

در مناطق گرم‌سیر کشور گذاشته است«.
وی ادامه داد: »لازم به ذکر است که در طول برنامه ششم توسعه، هیچ قرارداد خرید 
تضمینی برای احداث نیروگاه‌های جدید منعقد نشده است. این در حالی ا‌ست که بیش 

از ۱۵ هزار مگاوات از ظرفیت نیروگاهی کشور فرسوده است و عملا عمر مفید خود را از 
دست داده‌اند«.

وی اضافه کرد: »متاسفانه این نیروگاه‌ها حتی قادر به تولید برق به میزان قدرت عملی 
خود نیز نیستند«.

علی‌آبادی افزود: »در خصوص شبکه برق نیز، با وجود اینکه شبکه انتقال و توزیع برق 
کشور یکی از بزرگ‌ترین و گسترده‌ترین شبکه‌ها در منطقه محسوب می‌شود، اما متاسفانه 

بخشی از این شبکه‌ها فرسوده هستند و نیازمند نوسازی و تقویت جدی است«.
وزیر نیرو با بیان اینکه شبکۀ برق کشور عمر بیش از عمر مفید خود دارد و نیازمند نوسازی 
و به‌روزرسانی است، گفت: »در بخش آب نیز مشکلات و چالش‌های مهمی وجود دارد که 

هرگز در یک روز ایجاد نشده‌اند و ریشه‌ای و بلندمدت هستند«.
وی ادامه داد: »مهم‌ترین چالش‌های بخش آب عبارتند از وجود طرح‌های نیمه‌تمام 
متعدد در هر استان، به طوری که در حال حاضر در هر استان به طور متوسط حدود ۱۰ 
طرح نیمه‌تمام وجود دارد و مجموعا ۶۷ طرح نیمه‌تمام در بخش آب کشور با بودجه‌های 
مربوط به سال ۱۴۰۳ فعال هستند. در حالی که کل بودجه‌های پیش‌بینی شده برای سال 

۱۴۰۴ در شرایط مطلوب تنها پاسخگوی بخش کوچکی از نیازها خواهد بود«.
وی بیان کرد: »به عبارت دیگر، برای تکمیل این پروژه‌ها با منابع پیش‌بینی شده، حدود 

۲۰ سال زمان نیاز خواهیم داشت«.
علی‌آبادی افزود: »یکی دیگر از چالش‌های مهم، ناترازی در بخش آب است که ناشی از 
تغییر تقاضا و مصرف‌ها در برابر منابع آب تجدیدشونده است. همان‌گونه که نمودارهای 
مرتبط نشان می‌دهند، با افزایش جمعیت کشور در هفت دهۀ گذشته و کاهش منابع آب، 
سرانۀ منابع آب از حدود ۶۸۰۰ مترمکعب در سال ۱۳۳۵ به حدود ۱۳۰۰ مترمکعب در 
سال جاری کاهش یافته است. پیش‌بینی می‌شود که این سرانه تا سال ۱۴۲۰ به حدود 

۹۷۰ مترمکعب برسد«.
وزیر نیرو با بیان اینکه تا آخر سال ظرفیت کل نیروگاه‌های تجدید پذیر کشور از هفت هزار 
مگاوات عبور خواهد کرد که سابقه نداشته است، افزود: »کار به شکل تخصصی در این 
وزارت خانه به خوبی دنبال می‌شود، البته ما برخی ضعف‌ها هم داریم که در حال رسیدگی 

آن هستیم«.

رئیس‌کل بانک مرکزی: 

هیچ برنامه‌ای برای افزایش نرخ ارز ۷۰ هزار تومانی نداریم

دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان کرمان :

صیانت از حقوق مردم با اجرای دقیق قانون مبارزه با قاچاق

رئیس‌کل بانک مرکزی با اشاره به تجربه تورم شدید کالاها و خدمات بعد از افزایش نرخ 
ارز، درباره گمانه‌زنی‌ها در تک‌نرخی کردن ارز گفت: هیچ برنامه‌ای برای افزایش نرخ 

ارز ۷۰ هزار تومانی نداریم.
به گزارش مهر، محمدرضا فرزین رئیس‌کل بانک مرکزی در نشست شورای گفت‌وگوی 
بخش خصوصی و دولتی در تبریز در پاسخ به سوالی درباره برخی ادعاها درخصوص 
تک‌نرخی شدن ارز تأکید کرد: بانک مرکزی هیچ برنامه‌ای برای افزایش نرخ ارز 
۷۰ هزار تومانی ندارد و معتقدیم ما نمی‌توانیم با افزایش نرخ ارز ترجیحی ۲۸.۵۰۰ 
تومانی و ۷۰ هزار تومانی مرکز مبادله، تورم را به کالاها و خدمات منتقل کنیم زیرا تجربه 

گذشته نشان می‌دهد اگر این کار انجام شود تورم شدیدی به کالاها منتقل می‌شود.
فرزین تصریح کرد: سوال می‌کنند آیا قصد دارید ارز ترجیحی ۲۸.۵۰۰ تومان را 
حذف کنید؟ پاسخ ما خیر است و بانک مرکزی فعلًا به تخصیص و تأمین ارز ۲۸.۵۰۰ 
تومان ادامه خواهد داد زیرا کالاهای اساسی برایمان مهم هستند و حتماً با حذف آن، 
افزایش قیمت روی کالاهای اساسی تاثیر می‌گذارد. در شرایط کنونی کشور، این 

اقدام امکان‌پذیر نیست و بانک مرکزی هم چنین برنامه‌ای ندارد.
وی افزود: اگر منظورتان این است که نرخ ارز ۷۰ هزار تومان مرکز مبادله افزایش یابد؛ 
آنهم پاسخ‌اش منفی است. ارز ۷۰ هزار تومان را افزایش نخواهیم داد زیرا شرایط 
کنونی که در بازار غیررسمی بوجود آمده است کاملًا تابع موضوعات انتظاراتی است و 

با کاهش انتظارات تورمی، این نرخ هم کاهش خواهد یافت

رئیس‌کل بانک مرکزی تاکید کرد: ما نمی‌توانیم با افزایش نرخ ارز ترجیحی ۲۸.۵۰۰ 
تومانی و ۷۰ هزار تومانی مرکز مبادله، تورم را به کالاها و خدمات منتقل کنیم. اگر این 
کار انجام شود تجربه گذشته نشان می‌دهد تورم شدیدی به کالاها منتقل می‌شود. 
تجربه ما نشان می‌دهد که با افزایش نرخ ارز، تورم به کالاها و خدمات منتقل می‌شود 
و بسیاری از کالاها با افزایش شدید قیمت مواجه می‌شود. حتماً به تجربه ما اعتماد 

کنید.
با توجه به  البته تحمل این شرایط  رئیس‌کل بانک مرکزی خاطرنشان کرد: 
انتظارات بوجود آمده سخت است اما امیدواریم با اقدامات در دستور کار، آن 

نرخ را هم کاهش دهیم.

دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان کرمان با تاکید بر لزوم اجرای کامل بند 
»چ« ماده )۱۱( قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز، گفت: اجرای صحیح این قانون 
علاوه بر تسریع در اجرای احکام، مانع از رسوب کالاهای مکشوفه و موجب 

صیانت از حقوق عامه و بیت‌المال خواهد شد.
به گزارش ایرنا به نقل از پایگاه اطلاع رسانی دادگستری استان کرمان، مهدی 

بخشی در جلسه کارگروه نظارتی »بند چ« ماده )۱۱( قانون مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز با تاکید بر اجرای دقیق مفاد قانون بیان کرد: تشکیل به‌ موقع کارگروه نظارتی 
بند چ ماده )۱۱( قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز،ضمن شناسایی موانع موجود در 
اجرای احکام زمینه‌ساز رفع این موانع و نتیجتا تسریع در روند اجرای پرونده های 

موجود در اجرای احکام را در پی خواهد داشت.
دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان کرمان افزود: هماهنگی دستگاه‌های 
اجرایی و ضابطان قضایی در تعیین تکلیف فوری کالاهای مکشوفه، از رسوب کالا 
و تضییع حقوق مردم پیشگیری می‌کند و موجب شفاف‌سازی در چرخه کشف 

و ضبط خواهد شد.
وی خاطرنشان کرد: دستگاه قضائی با استفاده از ظرفیت سامانه‌های هوشمند 
و نظارت مستمر بر اجرای قانون، ضمن حمایت از تولید و تجارت سالم، با هرگونه 

قاچاق سازمان‌یافته و شبکه‌ای برخورد قاطع خواهد داشت.
این نشست با حضور هادی خالویی معاون دادستان، مدیرکل گمرک استان، دبیر 
کمیسیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز استان، فرماندهی انتظامی شهرستان کرمان 

و سایر مسئولان برگزار شد.

 


